
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-438

L'anno 2022 il giorno 14 del mese di Novembre il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

RISOLUZIONE CONSENSUALE DEL CONTRATTO CIG DERIVATO 860566643D 
STIPULATO CON LA SOCIETA’ PAREDES ITALIA SPA PER LA FORNITURA 
CONTINUATIVA DI CARTA IGIENICA A BASSO IMPATTO AMBIENTALE, CARTA 
ASCIUGAMANI A BASSO IMPATTO AMBIENTALE ED ALTRI PRODOTTI PER SERVIZI 
IGIENICI E CONTESTUALE AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. 
A), ALLA SOCIETÀ PAREDES ITALIA SPA DELL’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 
30.557,00 IVA COMPRESA PER LA FORNITURA DI PRODOTTI PER SERVIZI IGIENICI 
FINO AL 31.12.2022 – CIG. ZE33888D8B

Adottata il 14/11/2022
Esecutiva dal 23/11/2022

14/11/2022 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-438

RISOLUZIONE CONSENSUALE DEL CONTRATTO CIG DERIVATO 860566643D 
STIPULATO CON LA SOCIETA’ PAREDES ITALIA SPA PER LA FORNITURA 
CONTINUATIVA DI CARTA IGIENICA A BASSO IMPATTO AMBIENTALE, CARTA 
ASCIUGAMANI A BASSO IMPATTO AMBIENTALE ED ALTRI PRODOTTI PER SERVIZI 
IGIENICI E CONTESTUALE AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A), 
ALLA SOCIETÀ PAREDES ITALIA SPA DELL’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 
30.557,00 IVA COMPRESA PER LA FORNITURA DI PRODOTTI PER SERVIZI IGIENICI 
FINO AL 31.12.2022 – CIG. ZE33888D8B

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
  - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- il D.Lgs n° 50/2016.;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mer-
cato elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo in -
feriore alla soglia comunitaria;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- il Decreto Ministero dell’Ambiente 24 maggio 2012 sui “ Criteri ambientali minimi per l’af-
fidamento del servizio di pulizia e per la fornitura di prodotti per l’igiene “ ;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria  in merito alle misure organizza-
tive generali di Ente e  finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
-le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ag-
giornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 
1 marzo 2018;
-la Delibera Consiglio Comunale n° 7 del 24.01.2019, immediatamente eseguibile, che 
approva i Documenti previsionali e programmatici 2019/2021;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14.02.2019 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-il Decreto “sblocca cantieri” (D.L. 32 del 18 aprile convertito in L. 55/2019) che ha modifi-
cato il D.Lgs n° 50/2016;
- l’art. 1664 c.c. (onerosità e difficoltà dell’esecuzione);
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati  
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato appro -
vato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024; 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica

Premesso che la Direzione Stazione Unica Appaltante del Comune di Genova:
- con D.D. 2021/152.4.0/012 del 05/02/2021, ha assegnato alla Società PAREDES ITALIA 
SPA con sede in Genova (GE) (cod. ben. 32145), la R.D.O Mepa 2020/2723166 relativa 
all’Accordo Quadro per la fornitura continuativa di carta igienica a basso impatto ambien-
tale, carta asciugamani a basso impatto ambientale, sapone lavamani ed altri   prodotti  
cartacei e non cartacei  per  servizi igienici,  ad uso  dei  vari uffici del Comune di Genova 
nonché delle società partecipate Fondazione Fulgis e Genova Parcheggi Spa,  impegnan-
do, quale quota parte comunale, la somma di Euro 175.937,04  Iva 22% esclusa - CIG de-
rivato 860566643D – scadenza contrattuale 31.12.2023;
- con D.D. 2022/152.4.0/075 ha effettuato un ulteriore impegno a favore della Società PA-
REDES ITALIA SPA;
- con D.D. 2022/152.4.0/0289 ha effettuato ulteriori impegni a favore della Società PARE-
DES ITALIA SPA;
- con D.D. 2022/152.4.0/0413 ha effettuato ulteriori impegni a favore della Società PARE-
DES ITALIA SPA;

Rilevato che:
- già nell’anno 2021 si sono verificate difficoltà nei tempi di approvvigionamenti dei beni  
commerciali dovute in particolare alle restrizioni Covid nei vari paesi produttori che hanno 
comportato una diminuzione della produzione e conseguenti aumenti dei prezzi;
- la difficoltà a reperire le materie prime si è ulteriormente aggravata con lo scoppio della 
guerra in Ucraina avvenuta a fine febbraio 2022 ha comportato uno straordinario aumento 
dei prezzi dell’energia elettrica, del gas naturale e dei combustili con naturali ricadute sul 
prezzo della cellulosa, a tal punto che molte cartiere avevano bloccato la produzione risul -
tando al momento attuale antieconomico produrre prodotti cartacei;
- la situazione di gravi tensione sul lato dei prezzi e dell’offerta è stata recepita in primis 
dal legislatore tramite l’art. 29 del D.L. 4 del 27/01/2022 convertito in L. n. 25/2022 che  
rende obbligatorio inserire nei bandi di appalti pluriennali una clausola di revisione prezzi d  
in un secondo momento dall’ANAC che ha predisposto un nuovo modello di “Bando Tipo” 
con la previsione della clausola in oggetto;

Dato atto  che la Società PAREDES ITALIA SPA:
- con nota del 19.07.2022 ha inoltrato richiesta di adeguamento prezzi con decorrenza 
01.08.2022, per la quale la Stazione Appaltante aveva ritenuto di analizzare la pratica nel 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



mese di settembre, essendo il mese d’agosto statisticamente un mese nel quale non ven-
gono inviati ordinativi;
- con nota V/069/22 del 19.09.2022 ha inoltrato una nuova richiesta di adeguamento prez-
zi con decorrenza dal 01.10.2022  per quanto riguarda i prodotti cartacei ( rotoli carta igie-
nica, rotoli carta asciugamani, etc.. ), i detergenti mani ed i prodotti in materie plastiche 
( dispenser sapone, dispenser rotoli carta, sacchetti raccolta rifiuti, etc.. ) ,  trasmettendo il  
nuovo listino prezzi  valido fino al 31.12.2022  con percentuali di aumento differenziate per 
ciascun prodotto e allegando le varie comunicazioni di aumento prezzi susseguitesi fino 
alla fine del mese di agosto da parte dei propri fornitori di bobine cellulosa e fogli stesi cel -
lulosa;
- con nota mail del 17.10.2022 ha integrato la documentazione inoltrato allegando gli indici  
ISTAT dei prezzi alla produzione dell’industria aggiornati ad Agosto 2022 dell’andamento 
dei prezzi alla produzione di saponi e detergenti e di materie plastiche rilevanti per la ri -
chiesta di adeguamento prezzi per quanto riguarda i detergenti mani ed i prodotti in mate -
rie plastiche (dispenser sapone, dispenser rotoli carta, sacchetti raccolta rifiuti, etc.);

Rilevato che il conflitto bellico in Ucraina, ancora in corso nel mese di ottobre 2022, sta  
continuando ad alimentare ulteriori tensioni sui prezzi di approvvigionamento non solo del -
la materia prima cellulosa ma anche dei costi di fabbricazioni di molti altri i prodotti tra cui  
saponi e detergenti, prodotti per pulizie e materie plastiche;

Constatato che, per quanto riguarda i prodotti e materiali sopra indicati non risulta attiva 
nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa a cui aderire, ovvero la possibilità di uti -
lizzarne i parametri di prezzo qualità quale limite massimo né esiste altro preziario ufficiale 
a cui fare riferimento;

Rilevato che era stato nominato quale RUP il Dott. Gian Luigi SIRI in servizio presso la Di-
rezione Stazione Unica Appaltante – Settore Beni e Servizi che ha già reso la dichiarazio-
ne di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

Dato atto che la Stazione Unica Appaltante ha ritenuto in ogni caso opportuno aprire un’i-
struttoria sulla documentazione allegata alla richiesta di adeguamento prezzi presentata 
dalla Società PAREDES ITALIA SPA , chiedendo inoltre alle Ditte LA CASALINDA SRL, 
CLEAN GENIUS SRL e  CARTO COPY SERVICE SRL, come da graduatoria della RDO 
Mepa 2020/2723166 assegnata a PAREDES ITALIA SRL, l’inoltro di un listino aggiornato 
al mese di ottobre 2022 per poter operare un confronto sugli attuali prezzi di mercato;

Dato atto che:
- LA CASALINDA SRL ha inoltrato il nuovo listino valido fino al 31.12.2022;
- CARTOCOPY SERVICE SRL ha inoltrato il nuovo listino indicando come fine validità il 
31.10.2022;
- GENIUS CLEAN SRL non ha risposto;

Rilevato che l’analisi delle richieste di PAREDES ITALIA SPA  supportate da listino ag-
giornato e documentazione relativa agli aumenti richiesti dai fornitori ed gli indici dell’anda-
mento dei prezzi alla produzione degli ultimi 12 mesi rilevati dall’ISTAT aggiornati ad Ago-
sto 2022, richieste soggette ad istruttoria da parte della Stazione Unica Appaltante, e la ri -

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



levazione prezzi desunta dai listini aggiornati trasmessi da LA CASALINDA SRL e CARTO 
COPY SERVICE SPA ha portato agli esiti debitamente illustrati nella relazione del RUP ,  
allegata alla presente quale parte sostanziale ed integrante;

Dato atto che la Stazione Unica Appaltante con PEC 417454 del 04.11.2022 ha comuni-
cato alla PAREDES ITALIA SPA quanto segue:
- di non ritenere possibile procedere con la revisione prezzi dei prodotti dell’Accordo Qua -
dro come da Voi richiesto;  
- di avanzare proposta di risoluzione consensuale a partire dell’originario contratto relativo 
all’Accordo Quadro che avrebbe dovuto avere naturale scadenza il 31.12.2023 con conse-
guente azzeramento degli impegni assunti a Bilancio 2023;
- di proporre contestualmente, al fine di garantire fino 31.12.2022 le forniture necessarie 
ad assicurare la piena funzionalità dei servizi igienici del Comune, operando ai sensi del -
l’art 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. n. 50/2016  l’affidamento diretto a PAREDES ITALIA  
SPA , quale quota parte comunale, delle somme corrispondenti agli impegni a Bilancio 
2022  operati  a  favore  di  codesta  Società   con  D.D.  2021/012,  D.D.  2022/075,  D.D. 
289/2022 e D.D. 413/2022 non ancora utilizzate ora soggette a risoluzione del contratto, e  
dell’ulteriore quota di Euro 12.000,00 Iva compresa sul capitolo 1010 e di Euro 1.478,00  
sul capitolo 38010, non essendo possibile interrompere di colpo le forniture ai vari uffici,  
scuole,  biblioteche  in  attesa  dell’assegnazione  di  una  nuova  gara   con  decorrenza 
01.02.2023;
- di proporre alla Società PAREDES ITALIA SPA, in base alla relazione del RUP , di effet -
tuare la fornitura di prodotti per servizi igienici fino al 31.12.2022 ai nuovi prezzi sottoelen-
cati, che in ogni caso risultano inferiori a quelli richiesti dalla stessa PAREDES ITALIA 
SPA , da LA CASALINDA SRL e da CARTO COPY SERVICE SRL:

Descrizione articoli Pare-
des

Listino prezzi unitari Iva 
esclusa validità 

dal 01.10.2022 al 
31.12.2022 richiesto da 

Paredes Italia Spa

Listino prezzi unitari 
Iva esclusa validità 
dal 01.10.2022 al 

31.12.2022 da pro-
porre a Paredes Ita-

lia Spa 
per accettazione

482740 rotoli carta asciu-
gamani riciclata certificata 
Ecolabel confezione da 12 
rotoli da 100 metri

30,72 23,84

AV11821  - fogli carta 
asciugamani piegata a "V" 
riciclata certificata Ecola-
bel confezione da 6.000 
fogli 

24,45 23,52

121808 -  rotoli carta igie-
nica tipo maxi riciclata cer-
tificata Ecolabel confezio-
ne da 6 rotoli da 450 metri 

24,45 21,17

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



121908  - rotoli carta igie-
nica tipo mini riciclata cer-
tificata Ecolabel confezio-
ne da  12 rotoli  

29,65 24,93

306088I  - rotoli carta 
asciuga tutto formato In-
dustriale pura cellulosa 2 
veli 800 strappi  confezio-
ne da 3 rotoloni 

15,58 12,82

720372  - veline facciali 2 
veli confezione da 4000 
veline 

23,47 23,47

411000 - fogli carta asciu-
gamani piegata "C" - 
3.600 pz.

26,08 21,33

122670 - rotoli carta igie-
nica 55 metri - conf. da 60 
rotoli 24,55

17,25

721650 - sacchetti igienici 
confezione da 1600 pezzi 34,84 34,84

504995E - Sapone liquido 
delicato certificato ECO-
LABEL per lavaggio quoti-
diano mani  confezione da 
2 taniche  da  5 LT 

14,70 13,03

501015 - sapone liquido 
per lavaggio mani 1 tanica 
da 5 litri 6,07 4,75

380370  - distributore car-
ta asciugamani in rotolo 
compresa installazione

26,29
9,20

385003 -  distributore car-
ta igienica tipo maxi - 
compresa installazione

11,14
9,20

385155  - distributore car-
ta igienica tipo mini - 
compresa installazione

9,29
9,20

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



382755  - distributori di 
sacchetti igienici femminili 
-  compresa installazione

13,55
9,20

380355  - distributore car-
ta asciugamani piegata a 
V compresa installazione

13,55
9,20

385855  - distributore sa-
pone liquido a rabbocco 
da LT.1 -     compresa in-
stallazione

11,19
8,29

674385  - bidoni porta ri-
fiuti per interni con coper-
chio basculante altezza 
capacità litri 60 15,5

3
14,04

973120 - sacchi spazzatu-
ra 50 x 60  - 1.000 pz. 28,24

19,97

971015 - sacchi spazzatu-
ra 70 x 110   - 300 pz. 34,18 24,54

Considerato che la Società PAREDES ITALIA SPA con nota PEC 425957 del 09.11.2022 
ha accettato di effettuare la fornitura di prodotti per servizi igienici fino al 31.12.2022 ai  
nuovi prezzi proposti dalla Stazione Unica Appaltante e di risolvere consensualmente l’ori -
ginario contratto con scadenza 31.12.2023;

Rilevato  che  per  la  liquidazione  delle  fatture  che  verranno  emesse  dalla  Società 
PAREDES  ITALIA  SPA,  in  virtù  del  presente  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36 
comma 2 lett. a), è stato acquisito il CIG ZE33888D8B;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tu-
tela dei dati personali;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1) di risolvere consensualmente l’originario contratto CIG DERIVATO 860566643D, stipu-
lato  con  la  Società  PAREDES  ITALIA  SPA  a  seguito  dell’esecutività  della  D.D. 
2021/152.4.0/012 del 05/02/2021 e di ridurre contestualmente gli impegni assunti a favore  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



di PAREDES ITALIA SPA dell’importo di Euro 19.295,28 Iva compresa - Bilancio 2022 e  
dell’importo di Euro 72.047,73 Iva compresa – Bilancio 2023;

2) di affidare alla Società PAREDES ITALIA SPA (cod. ben. 32145), ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) ed in attesa dell’espletamento di nuova gara, l’importo complessivo di  
Euro 32.773,00 Iva compresa - CIG  ZE33888D8B  per la  fornitura di prodotti per servizi 
igienici  fino  al  31.12.2022  ai  nuovi  prezzi  di  listino  proposti  dalla  Stazione  Unica 
Appaltante ed accettati dalla Società, listino verrà applicato anche agli ordini con data di 
ottobre e momentaneamente tenuti in sospeso o non fatturati in attesa della definizione 
della procedura;

3) di dare atto che i prezzi di listino CIG ZE33888D8B relativi all’affidamento diretto alla 
Società PAREDES ITALIA SPA (cod. ben. 32145) della fornitura di prodotti  per servizi 
igienici fino al 31.12.2022 sono i seguenti:

Descrizione articoli Paredes Listino prezzi unitari Iva esclusa validità 
dal 01.10.2022 al 31.12.2022 da pro-

porre a Paredes Italia Spa 
per accettazione

482740 rotoli carta asciugamani riciclata 
certificata Ecolabel confezione da 12 ro-
toli da 100 metri

23,84

AV11821  - fogli carta asciugamani pie-
gata a "V" riciclata certificata Ecolabel 
confezione da 6.000 fogli 

23,52

121808 -  rotoli carta igienica tipo maxi 
riciclata certificata Ecolabel confezione 
da 6 rotoli da 450 metri                   

21,17

121908  - rotoli carta igienica tipo mini ri-
ciclata certificata Ecolabel confezione da 
12 rotoli  

24,93

306088I  - rotoli carta asciuga tutto for-
mato Industriale pura cellulosa 2 veli 800 
strappi  confezione da 3 rotoloni 12,82

720372  - veline facciali 2 veli confezione 
da 4000 veline 23,47

411000 - fogli carta asciugamani piegata 
"C" - 3.600 pz. 21,33

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



122670 - rotoli carta igienica 55 metri - 
conf. da 60 rotoli

17,25

721650 - sacchetti igienici confezione da 
1600 pezzi 34,84

504995E - Sapone liquido  delicato certi-
ficato ECOLABEL per lavaggio quotidia-
no mani  confezione da 2 taniche  da  5 
LT 13,03

501015 - sapone liquido per lavaggio 
mani 1 tanica da 5 litri

4,75

380370  - distributore carta asciugamani 
in rotolo compresa installazione

9,20

385003 -  distributore carta igienica tipo 
maxi -  compresa installazione 9,20

385155  - distributore carta igienica tipo 
mini -  compresa installazione

9,20

382755  - distributori di sacchetti igienici 
femminili -  compresa installazione 9,20

380355  - distributore carta asciugamani 
piegata a V compresa installazione

9,20

385855  - distributore sapone liquido a 
rabbocco da LT.1 -     compresa installa-
zione 8,29

674385  - bidoni porta rifiuti per interni 
con coperchio basculante altezza  capa-
cità litri 60 14,04

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



973120 - sacchi spazzatura 50 x 60  - 
1.000 pz. 19,97

971015 - sacchi spazzatura 70 x 110   - 
300 pz. 24,54

4) di ridurre di complessivi Euro 5.432,32 i seguenti impegni assunti a BILANCIO 2022 
con DD 2021/152.4.0/012 sul capitolo 1010 cdc 50 “Materiali di Pulizia “Servizi Generali”  
Pdc 1.3.1.2.1 “ carta,              cancelleria, stampati “ - CIG DERIVATO 860566643D, ripor -
tando contestualmente tale somma libera a capitolo e dando atto che trattasi di somma 
che riveste carattere  istituzionale:

 
Gabinetto del Sindaco, Ceri-
moniale ed Ufficio Stampa 

(101) – IMP.2022.290

Riduzione di Euro 226,32 da 
Euro 500,00 ad Euro 273,68 MIMP.2022.290.1

Segreteria Generale (103) – 
IMP.2022.291

Riduzione di Euro 250,00 da 
Euro 250,00 ad Euro 0,00 MIMP.2022.291.1

Direzione Turismo / Uffici I.A.T 
(ex 196 ora 208) – 

IMP.2022.293

Riduzione di Euro 98,00 da 
Euro 600,00 ad Euro 505,00 MIMP.2022.293.1

Direzione Pianificazione Strate-
gica e Governance Societaria 

(185) – IMP.2022 296

Riduzione di Euro 250,00 da 
Euro 250,00 ad Euro 0,00 MIMP.2022.296.1

Direzione Marketing Territoria-
le, Promozione Città (ex 197 

ora 199) – IMP.2022.297

Riduzione di Euro 500,00 da 
Euro 500,00 ad Euro 0,00 MIMP.2022.297.1

Direzione Beni ed Attività Cul-
turali ora Direzione Attività e 
Marketing Culturale (199) – 

IMP.2022.298

Riduzione di Euro 170,00 
da Euro 4.150,00 ad Euro 

3.980,00 MIMP.2022.298.1

Area Coordinamento Risorse 
Tecnico Operative (270) ora 

Area Servizi Tecnico Operativi 
– IMP.2022.299

Riduzione di Euro 2.370,00 
da Euro 11.000,00 ad Euro 

8.630,00 MIMP.2022.299.1

Municipio II Centro Ovest (302) 
– IMP.2022.306

Riduzione di Euro 218,00 da 
Euro 750,00 ad Euro 532,00 MIMP.2022.306.1

Municipio VII  Ponente (307) - 
IMP.2022.311

Riduzione di Euro 850,00 da 
Euro 850,00 ad Euro 0,00 MIMP.2022.311.1

Municipio VIII Medio Levante 
(307) – IMP.2022.312

Riduzione di Euro 500,00 da 
Euro 500,00 ad Euro 0,00 MIMP.2022.312.1

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di ridurre di complessivi Euro 745,00 il seguente impegno assunto a BILANCIO 2022 
con DD 2021/152.4.0/012 sul capitolo 22010 cdc 1500 “Materiali di Pulizia “ Musei, Pina-
coteche”  Pdc 1.3.1.2.1  “  carta,               cancelleria,  stampati  “  -  CIG DERIVATO 
860566643D, riportando contestualmente tale somma libera a capitolo e dando atto che 
trattasi di somma che riveste carattere  istituzionale:

 
Direzione Beni ed Attività Cul-
turali (199) ora Direzione Attivi-

tà e Marketing Culturale – 
IMP.2022.314

Riduzione di Euro 745,00 da 
Euro 4.566,00 ad Euro 

3.821,00
MIMP.2022.314.2

6) di ridurre di complessivi Euro 2.680,00 il seguente impegno assunto a BILANCIO 2022 
con DD 2021/152.4.0/012 al capitolo 38010 cdc 2710 “ Materiali di Pulizia – Asili Nido e 
Scuole  Infanzia  ”  Pdc  1.3.1.2.1  “  carta,  cancelleria,  stampati  “CIG  DERIVATO 
860566643D,,  riportando contestualmente tale somma libera a capitolo e dando atto che 
trattasi di somme a destinazione promiscua dei fondi, commerciale   ed istituzionale :

Segreterie Scuole Comunali 
Ambiti 4 -5  IMP.2022.318

Riduzione di Euro 2.680,00 da 
Euro 5.364,25 ad Euro 

2.684,25
MIMP.2022.318.1

7) di ridurre di complessivi Euro 346,28 il seguente impegno assunto a BILANCIO 2022 
con DD 2021/152.4.0/075 sul capitolo 1010 cdc 50 “Materiali di Pulizia “Servizi Generali”  
Pdc 1.3.1.2.1 “ carta,              cancelleria, stampati “ - CIG DERIVATO 860566643D, ripor -
tando contestualmente tale somma libera a capitolo e dando atto che trattasi di somma 
che riveste carattere  istituzionale:

Municipio  VI Medio Ponente 
(306) – IMP.2022.7147

Riduzione di Euro 346,28 da 
Euro 346,28 ad Euro 0,00 MIMP.2022.7147.1

8) di ridurre di complessivi Euro 7.977,00 i seguenti impegni assunti a BILANCIO 2022 
con DD 2022/152.4.0/289 sul capitolo 1010 cdc 50 “Materiali di Pulizia “Servizi Generali”  
Pdc 1.3.1.2.1 “ carta,              cancelleria, stampati “ - CIG DERIVATO 860566643D, ripor -
tando contestualmente tale somma libera a capitolo:

 
Direzione Stazione Unica Ap-

paltante (152) – 
IMP.2022.11180

Riduzione di Euro 1.800,00 da 
Euro 2.000,00 ad Euro 200,00 MIMP.2022.11180.1

Direzione Sviluppo Economico, 
Innovazione, Statistica (186) – 

IMP.2022.11182

Riduzione di Euro 670,36 da 
Euro 800,00 ad Euro 129,64 MIMP.2022.11182.1

Area Coordinamento Risorse 
Tecnico Operative (270) – 

Riduzione di Euro 2.000,00 da 
Euro 2.000,00 ad Euro 0,00

MIMP.2022.11183.1

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



IMP.2022.11183

Direzione Corpo Polizia Munici-
pale (117) – IMP.2022.11184

Riduzione di Euro 2.000,00 da 
Euro 2.000,00 ad Euro 0,00 MIMP.2022.11184.1

Municipio II Centro Ovest (302) 
– IMP.2022.11186

Riduzione di Euro 250,00 da 
Euro 250,00 ad Euro 0,00 MIMP.2022.11186.1

Municipio III Bassa Valbisagno 
(303) – IMP.2022.11187

Riduzione di Euro 250,00 da 
Euro 250,00 ad Euro 0,00 MIMP.2022.11187.1

Municipio  IV Media Valbisagno 
(304) – IMP.2022.11188

Riduzione di Euro 250,00 da 
Euro 250,00 ad Euro 0,00 MIMP.2022.11188.1

Municipio  V Valpolcevera 
(305) – IMP.2022.11189

Riduzione di Euro 238,00 da 
Euro 250,00 ad Euro 12,00 MIMP.2022.11189.1

Municipio  VI Medio Ponente 
(306) – IMP.2022.11190

Riduzione di Euro 20,00 da 
Euro 250,00 ad Euro 230,00 MIMP.2022.11190.1

Municipio  VII Ponente (307) – 
IMP.2022.11191

Riduzione di Euro 250,00 da 
Euro 250,00 ad Euro 0,00 MIMP.2022.11191.1

Municipio  VIII Medio Levante 
(308) – IMP.2022.11193

Riduzione di Euro 150,00 da 
Euro 150,00 ad Euro 0,00 MIMP.2022.11193.1

9) di ridurre di complessivi Euro 42.047,73 azzerando i seguenti impegni assunti a BILAN-
CIO 2023  con DD 2021/152.4.0/012 sul capitolo 1010 cdc 50 “Materiali di Pulizia “Servizi  
Generali”  Pdc 1.3.1.2.1  “  carta,               cancelleria,  stampati  “  -  CIG DERIVATO  
860566643D, riportando contestualmente tale somma libera a capitolo e dando atto che 
trattasi di somma che riveste carattere  istituzionale:

Direzione Stazione Unica Ap-
paltante (152) – IMP.2023.90

Riduzione di Euro 4.047,73 da 
Euro 4.047,73 a Euro 0,00 MIMP.2023.90.1

Gabinetto del Sindaco, Ceri-
moniale ed Ufficio Stampa 

(101) - IMP.2023.91

Riduzione di Euro 500,00 da 
Euro 500,00 a Euro 0,00 MIMP.2023.91.1

Segreteria Generale (103) - 
IMP.2023.92

Riduzione di Euro 250,00 da 
Euro 250,00 a Euro 0,00 MIMP.2023.92.1

Direzione Avvocatura (105) - 
IMP.2023.93

Riduzione di Euro 250,00 da 
Euro 250,00 a Euro 0,00 MIMP.2023.93.1

Direzione Turismo / Uffici I.A.T 
(196) - IMP.2023.94

Riduzione di Euro 600,00 da 
Euro 600,00 a Euro 0,00 MIMP.2023.94.1

Direzione Sviluppo Personale e 
Formazione (113) - 

IMP.2023.95

Riduzione di Euro 700,00 da 
Euro 700,00 a Euro 0,00 MIMP.2023.95.1

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Direzione Sviluppo Economico 
e Progetti Innovazione / Stati-

stica (186) - IMP.2023.96

Riduzione di Euro 2.100,00 da 
Euro 2.100,00 a Euro 0,00 MIMP.2023.96.1

Direzione Pianificazione Strate-
gica e Governance Societaria 

(185) - IMP.2023.97

Riduzione di Euro 250,00 da 
Euro 250,00 a Euro 0,00 MIMP.2023.97.1

Direzione Marketing Territoria-
le, Promozione Città (ex 197 

ora 199) - IMP.2023.98

Riduzione di Euro 500,00 da 
Euro 500,00 a Euro 0,00 MIMP.2023.98.1

Direzione Beni ed Attività Cul-
turali  ora Direzione Attività e 
Marketing Culturale (199) - 

IMP.2023.99

Riduzione di Euro 4.150,00 da 
Euro 4.150,00 a Euro 0,00 MIMP.2023.99.1

Area Servizi Tecnico Operativi 
(270) - IMP.2023.100

Riduzione di Euro 11.000,00 
da Euro 11.000,00 a Euro 0,00 MIMP.2023.100.1

Direzione Corpo Polizia Locale 
(117) - IMP.2023.101

Riduzione di Euro 7.500,00 da 
Euro 7.500,00 a Euro 0,00 MIMP.2023.101.1

Direzione Servizi Finanziari 
(180) - IMP.2023.102

Riduzione di Euro 600,00 da 
Euro 600,00 a Euro 0,00 MIMP.2023.102.1

Direzione Politiche delle Entra-
te (127) - IMP.2023.103

Riduzione di Euro 450,00 da 
Euro 450,00 a Euro 0,00 MIMP.2023.103.1

Direzione Servizi Civici (178) - 
IMP.2023.104

Riduzione di Euro 2.000,00 da 
Euro 2.000,00 a Euro 0,00 MIMP.2023.104.1

Direzione Politiche Sociali 
(147) - IMP.2023.105

Riduzione di Euro 250,00 da 
Euro 250,00 a Euro 0,00 MIMP.2023.105.1

Municipio Centro Est (301) - 
IMP.2023.106

Riduzione di Euro 750,00 da 
Euro 750,00 a Euro 0,00 MIMP.2023.106.1

Municipio Centro Ovest (302) - 
IMP.2023.107

Riduzione di Euro 750,00 da 
Euro 750,00 a Euro 0,00 MIMP.2023.107.1

Municipio III Bassa Valbisagno 
(303) - IMP.2023.108

Riduzione di Euro 850,00 da 
Euro 850,00 a Euro 0,00 MIMP.2023.108.1

Municipio IV Valbisagno (304) - 
IMP.2023.109

Riduzione di Euro 750,00 da 
Euro 750,00 a Euro 0,00 MIMP.2023.109.1

Municipio V Valpolcevera (303) 
- IMP.2023.110

Riduzione di Euro 850,00 da 
Euro 850,00 a Euro 0,00 MIMP.2023.110.1

Municipio VI Medio Ponente 
(306) - IMP.2023.111

Riduzione di Euro 850,00 da 
Euro 850,00 a Euro 0,00 MIMP.2023.111.1

Municipio VII  Ponente (307) - 
IMP.2023.112

Riduzione di Euro 850,00 da 
Euro 850,00 a Euro 0,00 MIMP.2023.112.1

Municipio VIII Medio Levante 
(307) - IMP.2023.113

Riduzione di Euro 500,00 da 
Euro 500,00 a Euro 0,00 MIMP.2023.113.1

Municipio IX Levante  (306) - 
IMP.2023.114

Riduzione di Euro 750,00 da 
Euro 750,00 a Euro 0,00 MIMP.2023.114.1

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10) di ridurre di complessivi Euro 4.000,00 azzerando il seguente impegno assunto a BI -
LANCIO 2023  con DD 2021/152.4.0/012 sul capitolo 22010 cdc 1500 “Materiali di Pulizia  
“ Musei, Pinacoteche” Pdc 1.3.1.2.1 “ carta,              cancelleria, stampati “ - CIG DERIVA -
TO 860566643D, riportando contestualmente tale somma libera a capitolo:

 
Direzione Beni ed Attività Cul-
turali (199) ora Direzione Attivi-

tà e Marketing Culturale – 
IMP.2023.315

Riduzione di Euro 4.000,00 da 
Euro 4.000,00 ad Euro 0,00 MIMP.2023.115.1

11) di ridurre di complessivi Euro 26.000,00 azzerando i seguenti impegni seguenti impe-
gni assunti a BILANCIO 2023  con DD 2021/152.4.0/012 sul capitolo 38010 cdc 2710 “  
Materiali di Pulizia – Asili Nido e Scuole Infanzia ” Pdc 1.3.1.2.1 “ carta, cancelleria, stam-
pati “ CIG DERIVATO 860566643D,,  riportando contestualmente tale somma libera a ca-
pitolo:

SEGRETERIE SCUOLE CO-
MUNALI AMBITO 1 

Euro 3.019,78 MIMP.2023.116.1

SEGRETERIE SCUOLE CO-
MUNALI AMBITO 2 – 
IMP.2023.117

Euro 2.302,00 MIMP.2023.117.1

SEGRETERIE SCUOLE CO-
MUNALI AMBITO 3 – 
IMP.2023.118

Euro 2.565,33 MIMP.2023.118.1

SEGRETERIE SCUOLE CO-
MUNALI AMBITI 4-5 – 
IMP.2023.119

Euro 5.364,25 MIMP.2023.119.1

SEGRETERIE SCUOLE CO-
MUNALI AMBITO 6 – 
IMP.2023.120

Euro 2.726,73 MIMP.2023.120.1

SEGRETERIE SCUOLE CO-
MUNALI AMBITO 7 – 
IMP.2023.121

Euro 2.820,16 MIMP.2023.121.1

SEGRETERIE SCUOLE CO-
MUNALI AMBITO 8 – 
IMP.2023.122

Euro 3.346,82 MIMP.2023.122.1

SEGRETERIE SCUOLE CO-
MUNALI AMBITO 9 – 
IMP.2023.123

Euro 3.554,93 MIMP.2023.123.1

LABORATORIO MIGRAZIONI 
FAVA GRECA – IMP.2023.124

Euro 300,00 MIMP.2023.124.1

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



12) di  procedere altresì all’impegno a favore della Ditta PAREDES ITALIA SPA (cod.ben. 
32145), ai sensi dell’art. 36 comma 2) lett. a), quale quota parte del Comune fino alla sca-
denza del  31.12.2022, della somma complessiva pari ad Euro 32.773,00  IVA 22% com-
presa - CIG ZE33888D8B come segue: 

Euro  25.654,00  al  capitolo  1010  cdc  50  “Materiali  di  Pulizia  “Servizi  Generali”  Pdc 
1.3.1.2.1 “ carta, cancelleria, stampati “, dando atto che trattasi di somma che riveste ca -
rattere  istituzionale:

Direzione Stazione Unica Ap-
paltante (152) Euro 3.825,00 IMP.2022/14035

Gabinetto del Sindaco, Ceri-
moniale ed Ufficio Stampa 

(101)
Euro 549,00 IMP.2022/14067

Direzione Avvocatura (105) Euro 450,00 IMP.2022/14036

Direzione Rigenerazione Urba-
na, Urban Center, Centro Stori-

co (207)
Euro 350,00 IMP.2022/14037

Direzione Sviluppo Personale e 
Formazione (113) Euro 500,00 IMP.2022/14038

Direzione Sviluppo Economico 
e Progetti Innovazione / Stati-

stica (186)
Euro 700,00 IMP.2022/14068

Direzione Pianificazione Strate-
gica e Governance Societaria 

(185)
Euro 400,00 IMP.2022/14039

Direzione Comunicazione ed 
Eventi (203) Euro 450,00 IMP.2022/14040

Direzione Attività e Marketing 
Culturale (199) Euro 1.000,00 IMP.2022/14041

Area Servizi Tecnico Operativi 
(270) Euro 5.370,00 IMP.2022/14042

Direzione Corpo Polizia Munici-
pale (117) Euro 3.000,00 IMP.2022/14069

Direzione Servizi Finanziari 
(180) Euro 400,00 IMP.2022/14043

Direzione Politiche delle Entra-
te (127) Euro 400,00 IMP.2022/14044

Direzione Servizi Civici (178) Euro 2.000,00 IMP.2022/14045

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Direzione Politiche Sociali 
(147) Euro 800,00 IMP.2022/14046

Municipio Centro Est (301) Euro 440,00 IMP.2022/14048

Municipio Centro Ovest (302) Euro 440,00 IMP.2022/14049

Municipio III Bassa Valbisagno 
(303) Euro 440,00 IMP.2022/14050

Municipio IV Valbisagno (304) Euro 440,00 IMP.2022/14051

Municipio V Valpolcevera (305) Euro 475,00 IMP.2022/14052

Municipio VI Medio Ponente 
(306) Euro 440,00 IMP.2022/14053

Municipio VII  Ponente (307) Euro 1.250,00 IMP.2022/14055

Municipio VIII Medio Levante 
(308) Euro 800,00 IMP.2022/14056

Municipio IX Levante  (309) Euro 440,00 IMP.2022/14057

Euro 745,00 al CAPITOLO 22010 cdc 1500 “Materiali di Pulizia - Musei, Pinacoteche Pdc 
1.3.1.2.1 “ carta,              cancelleria, stampati “,  dando atto che trattasi di somma che ri-
veste carattere  commerciale:

Direzione Attività e Marketing 
Culturale (199) Euro 745,00 IMP.2022/14058

Euro 4.158,00 al capitolo 38010 cdc 2710 “ Materiali di Pulizia – Asili Nido e Scuole Infan -
zia ” Pdc 1.3.1.2.1 “ carta, cancelleria, stampati “,  dando atto che trattasi di somme a de -
stinazione promiscua dei fondi, commerciale   ed istituzionale

Direzione Politiche dell’Istruzio-
ne per le Nuove Generazioni 
(146)

Euro 4.158,00 IMP.2022/14059

13) di dare atto che il Dott. Gian Luigi Siri ha elaborato, in qualità di RUP della procedura 
di gara, la relazione allegata al presente provvedimento;

14) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



15) di aver verificato l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 
42 del D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

16) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ammini -
strativo e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis – c.1 del D.Lgs. 267/2000;

17) di dare atto che gli impegni sono stati  assunti ai sensi dell’art.  183, comma 1, del  
D.Lgs. 267/2000;

18) di dare atto che la liquidazione delle fatture avverrà tramite emissione di atti di liquida-
zione a cura diretta di ciascuna Area, Direzione, Municipio a cui sono stati intestati i vari 
impegni di cui al punto 12)

19) di dare  atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normati -
va a  tutela dei dati personali;

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1 

 
 

COMUNE DI GENOVA 
 DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE  

 
 

        Genova, li 04.11.2022 
 

 

        Al Dirigente 
        Direzione Stazione Unica Appaltante 

        Settore Beni e Servizi 
 

 

FORNITURA CONTINUATIVA DI CARTA IGIENICA A BASSO IMPATTO AMBIENTALE, CARTA ASCIUGAMANI A 
BASSO IMPATTO AMBIENTALE ED ALTRI PRODOTTI CARTACEI PER SERVIZI IGIENICI PERIODO 

01/01/2021 – 31/12/2023: RELAZIONE DEL RUP SULL’ISTANZA DI REVISIONE PREZZI PRESENTATA NEL 

MESE DI SETTEMBRE 2022 DALLA DITTA AGGIUDICATARIA PAREDES ITALIA SPA DI GENOVA (C.B. 32145) 

CIG PADRE ACCORDO QUADRO 8524085976 – CIG. DERIVATO 860566643D. 

 
PREMESSA 

 
 

la Direzione Stazione Unica Appaltante del Comune di Genova con D.D. 2021/152.4.0/012 del 05/02/2021, 
ha assegnato alla Ditta PAREDES ITALIA SPA con sede in Genova (GE) (cod. ben. 32145), la R.D.O Mepa 

2020/2723166 relativa all’Accordo Quadro per la fornitura continuativa di carta igienica a basso impatto 

ambientale, carta asciugamani a basso impatto ambientale, sapone lavamani ed altri  prodotti cartacei e non 
cartacei  per  servizi igienici,  ad uso  dei  vari uffici del Comune di Genova  nonché delle società partecipate 

Fondazione Fulgis e Genova Parcheggi Spa,  impegnando, quale quota parte comunale, la somma di Euro 
175.937,04  Iva 22% esclusa - CIG derivato 860566643D – scadenza contrattuale 31.12.2023; 

 

Già nel corso dell’anno 2021 si sono verificate difficoltà nei tempi di approvvigionamenti dei beni commerciali 
dovute in particolare alle restrizioni Covid nei vari paesi produttori che hanno comportato una diminuzione 

della produzione e conseguenti aumenti dei prezzi: 
 

La difficoltà a reperire le materie prime si è ulteriormente aggravata con lo scoppio della guerra in Ucraina 

avvenuta a fine febbraio 2022 ha comportato uno straordinario aumento dei prezzi dell’energia elettrica, del 
gas naturale e dei combustili con naturali ricadute sul prezzo della cellulosa, a tal punto che molte cartiere 

avevano bloccato la produzione risultando al momento attuale antieconomico produrre prodotti cartacei; 
 

Tale situazione di gravi tensione sul lato dei prezzi e dell’offerta è stata recepita in primis dal legislatore 
tramite l’art. 29 del D.L. 4 del 27/01/2022 convertito in L. n. 25/2022 che rende obbligatorio inserire nei 

bandi di appalti pluriennali una clausola di revisione prezzi d in un secondo momento dall’ANAC che ha 

predisposto un nuovo modello di “Bando Tipo” con la previsione della clausola in oggetto; 
 

RICHIESTA REVISIONE PREZZI INOLTRATA DA PAREDES ITALAI SPA 
 

La Società PAREDES ITALIA SPA dichiarando ormai l’impossibilità di vendere i prodotti di cui all’Accordo 

Quadro stipulato agli stessi proposti in sede di gara:  



1 

- con nota del 19.07.2022 ha inoltrato  richiesta di adeguamento prezzi con decorrenza 01.08.2022, per la 

quale la Stazione Appaltante aveva ritenuto di analizzare la pratica nel mese di settembre, essendo il mese 
d’agosto statisticamente un mese nel quale non vengono inviati ordinativi; 

- con nota V/069/22 del 19.09.2022 ha inoltrato una nuova richiesta di adeguamento prezzi con decorrenza 
dal 01.10.2022  per quanto riguarda i prodotti cartacei ( rotoli carta igienica, rotoli carta asciugamani, etc.. ), 

i detergenti mani ed i prodotti in materie plastiche ( dispenser sapone, dispenser rotoli carta, sacchetti 

raccolta rifiuti, etc.. ) ,  trasmettendo il nuovo listino prezzi  valido fino al 31.12.2022  con percentuali di 
aumento differenziate per ciascun prodotto e allegando le varie comunicazioni di aumento prezzi susseguitesi 

fino alla fine del mese di agosto ( comunicazione aumenti periodo luglio 2021 - marzo 2022 e successive 
comunicazioni aumenti periodo maggio 2022 – agosto 2022)  da parte dei propri fornitori di bobine cellulosa 

e fogli stesi cellulosa e fatture d’acquisto ( PAREDES MAPEDO FAB SPA , CARTOTECNICA SANTA CATERINA 
SRL, CASALINO CARTA SRL ); 

- con nota mail del 17.10.2022 ha integrato la documentazione inoltrato allegando gli indici ISTAT dei prezzi 

alla produzione dell’industria aggiornati ad Agosto 2022 dell’andamento dei prezzi alla produzione di saponi e 
detergenti e di materie plastiche rilevanti per la richiesta di adeguamento prezzi per quanto riguarda i 

detergenti mani ed i prodotti in materie plastiche (dispenser sapone, dispenser rotoli carta, sacchetti raccolta 
rifiuti, etc.); 

 

 
ISTRUTTORIA A CURA DEL RUP  

 
il Sottoscritto Gian Luigi Siri in forza al Settore Beni e Servizi, in qualità di RUP della procedura in oggetto, è 

stato chiamato a  svolgere l’istruttoria sulla richiesta di revisione prezzi presentata dalla Società PAREDES 
ITALIA SPA. 

 

Si deve evidenziare  preliminarmente come il contratto attualmente in essere risulti  oneroso dal punto di 
vista logistico per l’Impresa aggiudicataria in quanto obbligata diverse consegne annuali per ciascuno dei 

circa n. 100 luoghi di consegna distribuiti nel territorio del Comune di Genova. 
 

E’ da notare inoltre come il conflitto bellico in Ucraina, ancora in corso nel mese di ottobre 2022, sta 

continuando ad alimentare ulteriori tensioni sui prezzi di approvvigionamento non solo della materia prima 
cellulosa ma anche dei costi di fabbricazioni di molti altri i prodotti tra cui saponi e detergenti, prodotti per 

pulizie e materie plastiche; 
 

Deve altresì constatarsi che, per quanto riguarda i prodotti e materiali sopra indicati non risulta attiva 

nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa a cui aderire, ovvero la possibilità di utilizzarne i parametri di 
prezzo qualità quale limite massimo né esiste altro prezziario ufficiale a cui fare riferimento; 

 
Si ritiene pertanto di procedere tramite richiesta alla Ditte LA CASALINDA SRL, CLEAN GENIUS SRL e CARTO 

COPY SERVICE SRL, presenti nella graduatoria della RDO  Mepa 2020/2723166 assegnata a PAREDES 
ITALIA SRL, di inoltrare il loro listino aggiornato al mese di ottobre 2022 per poter operare un confronto 

sulla dinamica dei prezzi; 

 
A seguito della richiesta della Stazione Appaltante: 

- LA CASALINDA SRL ha inoltrato il nuovo listino valido fino al 31.12.2022; 
- CARTOCOPY SERVICE SRL ha inoltrato il nuovo listino indicando come fine validità il 31.10.2022; 

- GENIUS CLEAN SRL non ha risposto; 

 
L’analisi delle richieste di PAREDES ITALIA SPA, tramite confronto tra i prezzi del listino aggiornato Ottobre 

2022 e la documentazione trasmessa relativa agli aumenti richiesti dai fornitori dei prodotti cartacei ed gli 
indici dell’andamento dei prezzi alla produzione degli ultimi 12 mesi calcolati dall’ISTAT  ad Agosto 2022 dei 

detergenti e delle materie plastiche, confrontate con i prezzi desunti dai listini aggiornati trasmessi ad 
Ottobre 2022 da LA CASALINDA SRL e CARTO COPY SERVICE SPA ha portato agli esiti sottoelencati: 

 

 
 

 
 



1 

 

 
 

 
 

 

 
PRODOTTI IN MATERIALE CARTACEO SUI QUALI APPLICARE GLI AUMENTI DELLA MATERIA PRIMA 

DOCUMENTATI DA PAREDES TRAMITE NOTE DI AUMENTO DA PARTE  DEI FORNITORI 
 

 
 

PAREDES ITALIA SPA 

 

AGGIUDICATARIA 
RDO  MEPA  

2020/2723166 di 

dicembre 2020 : 
PAREDES ITALIA 

SPA   

LISTINO PAREDES 

PROPOSTO NELLA  
GARA AGGIUDICATA 

CON DD 

2020/152.4.0/012 
   

 RICHIESTA 
PAREDES ITALIA 

SPA APPLICAZIONE 
NUOVO LISTINO 

DAL 
1 OTTOBRE 2022 

SUI PRODOTTI 

CARTACEI 
  

CALCOLI 

UFFICIO SUI 

PREZZI 
PRODOTTI 

CARTACEI 
applicando primi 

aumenti 
comunicati dai 

fornitori a 

Paredes 
  

CALCOLI UFFICIO SUI 
PREZZI PRODOTTI 

CARTACEI  
applicando i secondi aumenti 

comunicati dai fornitori a 
Paredes 

 

 
  

Codice articolo 
fornitore –  

Descrizione articolo  

PREZZO A CONFEZIONE 
IVA ESCLUSA PROPOSTO 
DA PAREDES ITALIA SPA 

NELLA GARA 
AGGIUDICATA A 
GENNAIO 2021  

PREZZO A 
CONFEZIONE IVA 

ESCLUSA PROPOSTO 
DA PAREDES ITALIA 
SPA CON RICHIESTA 
REVISIONE PREZZI 
SETTEMBRE 2022 A 

DECORRERE DA 
OTTOBRE 2022 

PREZZO A 
CONFEZIONE IVA 

ESCLUSA dopo 
applicazione 

aumento medio 
20% da LUGLIO 
2021 A MARZO 

2022 ( 30% -  10% 
ALEA 

CONTRATTUALE ) 
sui prezzi di 

aggiudicazione 

PREZZO A CONFEZIONE DOPO 
APPLICAZIONE ULTERIORE 

AUMENTO MEDIO 45,17% DA 
MAGGIO 2022 AD AGOSTO 2022 

SUI PREZZI DELLA COLONNA 
PRECEDENTE ( con eccezione 
dell’articolo 720372  - veline 

facciali  per il quale la 
rivalutazione operata 

comporterebbe un prezzo di 
Euro 27,87 anziché Euro 23,47 
come richiesto dalla Paredes 
Italia Spa come nuovo prezzo 
aggiornato. Pertanto in questa 
colonna si tiene valido il prezzo 

di 23,47 a confezione  e con 
eccezione dell’articolo sacchetti 
igienici femminili per il quale la 

rivalutazione operata 
comporterebbe un prezzo di 

Euro 39,02 anziché Euro 34,84 
come richiesto dalla Paredes 
Italia Spa come nuovo prezzo 
aggiornato. Pertanto in questa 
colonna si tiene valido il prezzo 

di 34,84 
 a confezione ) 

482740 - rotoli 

carta asciugamani 

riciclata certificata 
Ecolabel 

confezione da 12 
rotoli  

13,68  
30,72 

 
  

16,42 

 
  

23,84 
  



1 

AV11821  - fogli 

carta asciugamani 
piegata a "V" 

riciclata certificata 
Ecolabel 

confezione da 

6.000 fogli  

13,5 

24,45 

  

16,20 

  

23,52 

  
121808 -  rotoli 

carta igienica tipo 
maxi riciclata 

certificata 

Ecolabel 
confezione da 6 

rotoli    da 450 
metri                

12,15 

24,45 14,58 21,17 

121908  - rotoli 

carta igienica tipo 
mini riciclata 

certificata 
Ecolabel 

confezione da  12 

rotoli   

14,31 

29,65 17,17 24,93 

306088I  - rotoli 

carta asciuga 

tutto formato 
Industriale pura 

cellulosa 2 veli 
800 strappi  

confezione da 3 
rotoloni  

7,29 

15,58 
  

8,83 
  12,82  

720372  - veline 

facciali 2 veli 
confezione da 

4000 veline  

16,00 

23,47 19,20 23,47 

411000 - fogli 
carta asciugamani 

piegata "C" - 

3.600 pz. 

12,24  26,08 

  

14,69 

  

21,33 

  

122670 - rotoli 

carta igienica 55 
metri - conf. da 

60 rotoli 

9,90 
24,55 

  

11,88 
  

17,25 
  

721650 - sacchetti 
igienici confezione 
da  1600 pezzi   

22,40 
34,84 

 
26,88 

 
34,84 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 



1 

CONFRONTO PREZZI LISTINO PRODOTTI CARTACEI AGGIORNATI TRASMESSI DA LA CASALINDA SRL E 

CARTO COPY SERVICE SRL RIPARAMETRATI ALLE STESSE LUNGHEZZE O NUMERO DI PEZZI DELLE 
CONFEZIONE DELLA DITTA PAREDES ITALIA SPA 

 

 

 LA CASALINDA SRL  

CARTO COPY SERVICE SRL 
  PAREDES ITALIA SPA  

  

Descrizione articoli 

riparametrati su articoli 
Paredes 

 

LISTINO AGGIORNATO 
CON DECORRENZA 

OTTOBRE 2022 PREZZO A 
CONFEZIONE IVA 

ESCLUSA 

LISTINO AGGIORNATO CON 
DECORRENZA OTTOBRE 2022 
PREZZO A CONFEZIONE IVA 

ESCLUSA 

LISTINO AGGIORNATO CON 
DECORRENZA OTTOBRE 2022 
PREZZO A CONFEZIONE IVA 

ESCLUSA 

482740 rotoli carta 

asciugamani riciclata 

certificata Ecolabel 
confezione da 12 rotoli 

da 100 metri 

 
36,00 

 

41,22 

 

30,72 

  
AV11821  - fogli carta 
asciugamani piegata a 

"V" riciclata certificata 
Ecolabel confezione da 

6.000 fogli  

 

36,00 46,03 24,45 

121808 -  rotoli carta 
igienica tipo maxi 

riciclata certificata 
Ecolabel confezione da 6 

rotoli     da 450 metri                

 
21,60 

 28,43 24,45 

121908  - rotoli carta 

igienica tipo mini riciclata 
certificata Ecolabel 

confezione da  12 rotoli   

 
28,62 

 43,08 29,65 

306088I  - rotoli carta 

asciuga tutto formato 
Industriale pura cellulosa 

2 veli 800 strappi  
confezione da 3 rotoloni  

 

19,50 20,11 15,58 

720372  - veline facciali 2 
veli confezione da 4000 

veline  

 24,80 

 

49,60 

 

23,47 

 

411000 - fogli carta 

asciugamani piegata "C" 

- 3.600 pz. 

 21,60 

 

50,40 

 

26,08 

 

122670 - rotoli carta 

igienica 55 metri - conf. 

da 60 rotoli 

 46,20 

 

 

50,61 

 

 

24,55 

 

 



1 

721650 - sacchetti igienici 

confezione da 1600 pezzi  

 
 44,80 

 
35,84 

 
34,84 

 

 

 
 

SAPONI DETERGENTI MANI SUI QUALI APPLICARE GLI AUMENTI DELLA MATERIA PRIMA DOCUMENTATI 
DA PAREDES TRAMITE L’INDICE ISTAT RELATIVO ALL’ANDAMENTO DEI PREZZI ALLA PRODUZIONE  

DELL’INDUSTRIA AGGIORNATI AD AGOSTO 2022 
 

 

 
 

 
PAREDES ITALIA SPA 

 

 

AGGIUDICATARIA RDO  

MEPA  2020/2723166 di 
dicembre 2020 : 

PAREDES ITALIA SPA   

LISTINO PAREDES 
PROPOSTO NELLA  

GARA AGGIUDICATA 
CON DD 

2020/152.4.0/012  

RICHIESTA PAREDES 
ITALIA SPA 

APPLICAZIONE NUOVO 
LISTINO DAL  

1 OTTOBRE 2022 SUI 
SAPONI DETERGENTI 

MANI   

CALCOLI UFFICIO 
SUI PREZZI  SAPONI 
DETERGENTI MANI 

applicando 
aumento 

evidenziato 

dall’indice 
dell’andamento dei 

prezzi alla 
produzione degli 

ultimi 12 mesi 

calcolati dall’ISTAT  
ad Agosto 2022, 

  

Codice articolo fornitore 

–  
Descrizione articolo  

PREZZO A 
CONFEZIONE IVA 

ESCLUSA PROPOSTO 
DA PAREDES ITALIA 

SPA NELLA GARA 
AGGIUDICATA A 
GENNAIO 2021 

PREZZO A  

PREZZO A CONFEZIONE 
IVA ESCLUSA 

PROPOSTO DA PAREDES 
ITALIA SPA CON 

RICHIESTA REVISIONE 
PREZZI SETTEMBRE 

2022 A DECORRERE DA 
OTTOBRE 2022  

PREZZO A 
CONFEZIONE IVA 
ESCLUSA DOPO 
APPLICAZIONE 
AUMENTO DEL 

18,65%  
 

DELL’ANDAMENTO 
DEI PREZZI ALLA 
PRODUZIONE DA 
SETTEMBRE 2021 
AD AGOSTO 2022) 

504995E - Sapone liquido  

delicato certificato 
ECOLABEL per lavaggio 

quotidiano mani  
confezione da 2 taniche  

da  5 LT   

10,98  
14,70 

 

 

13,03 
 

 

501015 - sapone liquido 
per lavaggio mani 1 

tanica da 5 litri  

4,00 6,07 

 
 

4,75 

 
 

 

 
 

 
 



1 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

CONFRONTO PREZZI AGGIORNATI LISTINO SAPONI DETERGENTI MANI AGGIORNATI TRASMESSI DA LA 
CASALINDA SRL E CARTO COPY SERVICE SRL RIPARAMETRATI ALLA STESSA CONFEZIONE DELLA DITTA 

PAREDES ITALIA SPA 

 

 

 LA CASALINDA SRL CARTO COPY SERVICE SRL PAREDES ITALIA SPA 

  
Descrizione articoli 

riparametrati su articoli 

Paredes 

 

LISTINO AGGIORNATO CON 
DECORRENZA OTTOBRE 2022 
PREZZO A CONFEZIONE IVA 

ESCLUSA 

LISTINO AGGIORNATO CON 
DECORRENZA OTTOBRE 

2022 PREZZO A 
CONFEZIONE IVA ESCLUSA 

LISTINO AGGIORNATO 
CON DECORRENZA 

OTTOBRE 2022 PREZZO A 
CONFEZIONE IVA ESCLUSA 

504995E - Sapone liquido  

delicato certificato 
ECOLABEL per lavaggio 

quotidiano mani  
confezione da 2 taniche  

da  5 LT   

 
20,50 

 

 

20,39 
 

 

14,70 
 

 

501015 - sapone liquido 
per lavaggio mani 1 

tanica da 5 litri  

 
10,25 

 

6,93 

 

6,07 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



1 

PRODOTTI IN MATERIE PLASTICHE SUI QUALI APPLICARE GLI AUMENTI DOCUMENTATI DA PAREDES 

TRAMITE L’INDICE ISTAT DELL’ANDAMENTO DEI PREZZI ALLA PRODUZIONE DELL’INDUSTRIA DEGLI 
ULTIMI 12 MESI  AGGIORNATI AD AGOSTO 2022 

 
 

PAREDES ITALIA SPA 

 
 

AGGIUDICATARIA RDO  

MEPA  2020/2723166 di 
dicembre 2020 : 

PAREDES ITALIA SPA   
LISTINO PAREDES 
PROPOSTO NELLA  

GARA AGGIUDICATA 
CON DD 

2020/152.4.0/012 

 
 

 
  

RICHIESTA PAREDES 

ITALIA SPA 
APPLICAZIONE 

NUOVO LISTINO DAL  
1 OTTOBRE 2022 SUI 

PRODOTTI  
IN MATERIE 

PLASTICHE  

 
 

 
  

CALCOLI UFFICIO 
SUI PREZZI  

PRODOTTI  

IN MATERIE 
PLASTICHE 

applicando 
aumento 

evidenziato 

dall’indice 
dell’andamento dei 

prezzi alla 
produzione degli 

ultimi 12 mesi 
calcolati dall’ISTAT  

ad Agosto 2022, 

 
 

 
  

Codice articolo fornitore 
–  

Descrizione articolo  

PREZZO A 

CONFEZIONE IVA 

ESCLUSA 
PROPOSTO DA 

PAREDES ITALIA 
SPA NELLA GARA 

AGGIUDICATA A 
GENNAIO 2021  

PREZZO A 

CONFEZIONE IVA 
ESCLUSA PROPOSTO 

DA PAREDES ITALIA 
SPA CON RICHIESTA 

REVISIONE PREZZI 

SETTEMBRE 2022 A 
DECORRERE DA 

OTTOBRE 2022 

PREZZO A 

CONFEZIONE IVA 
ESCLUSA DOPO 

APPLICAZIONE 

AUMENTO  
DEL 21.02%  

 
DELL’ANDAMENTO 

DEI PREZZI ALLA 
PRODUZIONE DA 

SETTEMBRE 2021 

AD AGOSTO 2022) 

380370  - distributore 

carta asciugamani in 

rotolo compresa 
installazione 

 

7,60 26,59 
 

 

9,20 
 

 

385003 -  distributore 

carta igienica tipo maxi -  
compresa installazione 

 

7,60 11,14 
 

 

9,20 
 

 

385155  - distributore 

carta igienica tipo mini -  

compresa installazione 
 

7,60 

 
9,73 

 

 

9,20 
 

 



1 

382755  - distributori di 

sacchetti igienici 
femminili -  compresa 

installazione 

 

7,60 

 

9,29 
 

 

 

9,20 

 

 

380355  - distributore 

carta asciugamani 
piegata a V compresa 

installazione 

 

7,60 

 
13,55 

 

 

9,20 

 

 

385855  - distributore 

sapone liquido a 

rabbocco da LT.1 -     
compresa installazione 

 

6,85 

 
11,19 

 

 

8,29 
 

 

674385  - bidoni porta 

rifiuti per interni con 

coperchio basculante 
altezza  capacità litri 60 

 

11,60 

 
15,53 

 

 

14,04 
 

 

973120 - sacchi 

spazzatura 50 x 60  - 

1.000 pz. 
 

16,50 

 
28,24 

 

19,97 
 

 

971015 - sacchi 
spazzatura 70 x 110   - 

300 pz. 
 

20,28 

 
34,18 

 
 

24,54 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 



1 

CONFRONTO PREZZI AGGIORNATI LISTINO PRODOTTI IN MATERIE PLASTICHE TRASMESSI DA LA 

CASALINDA SRL E CARTO COPY SERVICE SRL RIPARAMETRATI ALLA STESSA CONFEZIONE DELLA DITTA 
PAREDES ITALIA SPA 

 

 

 LA CASALINDA SRL 

CARTO COPY SERVICE 

SRL PAREDES ITALIA SPA 

  

Descrizione articoli 
riparametrati su articoli 

Paredes 

 

LISTINO AGGIORNATO CON 

DECORRENZA OTTOBRE 
2022 PREZZO A 

CONFEZIONE IVA ESCLUSA 

LISTINO AGGIORNATO 
CON DECORRENZA 

OTTOBRE 2022 PREZZO 
A CONFEZIONE IVA 

ESCLUSA 

LISTINO AGGIORNATO 
CON DECORRENZA 

OTTOBRE 2022 PREZZO 
A CONFEZIONE IVA 

ESCLUSA 

380370  - distributore 

carta asciugamani in 
rotolo compresa 

installazione 
 

 19,00 

 
 

46,95 

 
 

26,59 

 
 

385003 -  distributore 

carta igienica tipo maxi -  
compresa installazione 

 

 19,00 

 

 

9,61 

 

 

11,14 

 

 

385155  - distributore 

carta igienica tipo mini -  
compresa installazione 

 

 18,00 
 

 

7,00 
 

 

9,73 
 

 

382755  - distributori di 
sacchetti igienici 

femminili -  compresa 
installazione 

 

 16,00 
 

 

9,80 
 

 

9,29 
 

 

380355  - distributore 
carta asciugamani 

piegata a V compresa 
installazione 

 

 19,00 
 

 

25,73 
 

 

13,55 
 

 

385855  - distributore 
sapone liquido a 

rabbocco da LT.1 -     
compresa installazione 

 

 19,00 
 

 

24,62 
 

 

11,19 

 

674385  - bidoni porta 
rifiuti per interni con 

coperchio basculante 

altezza  capacità litri 60 
 

 35,00 

 
 

21,84 

 
 

15,53 

 
 



1 

973120 - sacchi 
spazzatura 50 x 60  - 

1.000 pz. 

 

 30,00 

 
 

127,51 

 
 

28,24 

 
 

971015 - sacchi 

spazzatura 70 x 110   - 
300 pz. 

 

 33,00 

 

 

91,98 

 

 

34,18 

 

 

 

 
Il sottoscritto in qualità di RUP: 

-non ritiene possibile procedere con la revisione prezzi dei prodotti dell’Accordo Quadro come richiesto da 
PAREDES ITALIA SPA , in quanto tale possibilità non era prevista nei documenti di gara:   

-ritiene si possa procedere proponendo alla Società PAREDES ITALIA SPA la risoluzione consensuale 
dell’originario contratto relativo all’Accordo Quadro che avrebbe dovuto avere naturale scadenza il 

31.12.2023  e contestualmente, al fine di garantire fino 31.12.2022 le forniture necessarie ad assicurare la 

piena funzionalità dei servizi igienici del Comune, operando, ai sensi dell’art 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. n. 
50/2016  l’affidamento diretto, quale quota parte comunale, delle somme corrispondenti agli impegni a 

Bilancio 2022 operati a favore della Paredes Italia Spa con DD 12/2021, DD 289/2022 e DD 413/2022 non 
ancora utilizzate ora soggette a risoluzione del contratto, e dell’ulteriore quota di circa Euro 11.000,00 Iva 

compresa sul capitolo 1010 e di circa Euro 4.000,00 sul capitolo 38010, non essendo possibile interrompere 

di colpo le forniture ai vari uffici, scuole, biblioteche in attesa dell’assegnazione di una nuova gara e dovendo 
compensare gli aumento dei prezzi che qualora accettati da PAREDES ITALIA SPA comporteranno una 

riduzione delle quantità precedentemente acquistabili , non essendoci inoltre garanzia al momento di 
ottenere prezzi più bassi di quelli derivanti dagli esiti dell’istruttoria svolta a cura della Stazione Appaltante; 

- di azzerare, a seguito di risoluzione del contratto, gli impegni assunti a Bilancio 2023 a favore della Società 
PAREDES ITALIA SPA di ammontare pari ad Euro 71.547,73 Iva compresa. 

 

In virtù di quanto sopra esposto il sottoscritto in qualità di RUP ritiene sia ragionevole proporre alla Società 
PAREDES ITALIA SPA, in considerazione dell’eccezionalità del momento e degli straordinari aumenti 

verificatesi in tutti i settori merceologici, di operare una fornitura di prodotti per servizi igienici fino al 
31.12.202 ai nuovi prezzi sottoelencati, validi anche per gli ordini ricevuti ed inesitati nel corso di Ottobre 

2022: 

 
 

 

Descrizione articoli Paredes 

Listino prezzi unitari Iva 

esclusa validità  
dal 01.10.2022 al 

31.12.2022 RICHIESTO DA 

Paredes Italia Spa 

Listino prezzi unitari Iva 
esclusa validità  

dal 01.10.2022 al 
31.12.2022 da proporre a 

Paredes Italia Spa  

per accettazione 

482740 rotoli carta asciugamani 

riciclata certificata Ecolabel 
confezione da 12 rotoli da 100 

metri 

30,72 
 

 

23,84 
 

 

AV11821  - fogli carta 

asciugamani piegata a "V" 

riciclata certificata Ecolabel 
confezione da 6.000 fogli  

24,45 
 

 

23,52 
 

 



1 

121808 -  rotoli carta igienica 

tipo maxi riciclata certificata 
Ecolabel confezione da 6 rotoli 

da 450 metri                    

24,45 
 

 

21,17 
 

 

121908  - rotoli carta igienica 
tipo mini riciclata certificata 

Ecolabel confezione da  12 

rotoli   
29,65 

 

24,93 

 

306088I  - rotoli carta asciuga 

tutto formato Industriale pura 
cellulosa 2 veli 800 strappi  

confezione da 3 rotoloni  15,58 
 

12,82 
 

720372  - veline facciali 2 veli 
confezione da 4000 veline  23,47 

 

23,47 

 

411000 - fogli carta 

asciugamani piegata "C" - 
3.600 pz. 

26,08 
 

21,33 
 

122670 - rotoli carta igienica 55 

metri - conf. da 60 rotoli 24,55 
 

17,25 

 
 

721650 - sacchetti igienici 
confezione da 1600 pezzi  

 34,84 
 

34,84 
 

504995E - Sapone liquido  

delicato certificato ECOLABEL 
per lavaggio quotidiano mani  

confezione da 2 taniche  da  5 
LT  

 

14,70 
 

 

13,03 
 

 

501015 - sapone liquido per 
lavaggio mani 1 tanica da 5 litri 

 6,07 

 

4,75 

 

380370  - distributore carta 

asciugamani in rotolo compresa 

installazione 
 

26,29 
 

 

9,20 

 

385003 -  distributore carta 
igienica tipo maxi -  compresa 

installazione 
 

11,14 

 
 

9,20 
 

385155  - distributore carta 
igienica tipo mini -  compresa 

installazione 

 

9,29 

 
 

9,20 
 



1 

382755  - distributori di 
sacchetti igienici femminili -  

compresa installazione 

 

13,55 

 
 

9,20 
 

380355  - distributore carta 

asciugamani piegata a V 
compresa installazione 

 

13,55 

 

 

9,20 

 

385855  - distributore sapone 

liquido a rabbocco da LT.1 -     
compresa installazione 

 

11,19 
 

 

8,29 

 

674385  - bidoni porta rifiuti 
per interni con coperchio 

basculante altezza  capacità litri 
60 

 15,53 

14,04 

 

973120 - sacchi spazzatura 50 x 
60  - 1.000 pz. 

 

28,24 
 

 

19,97 

 

971015 - sacchi spazzatura 70 x 
110   - 300 pz. 

 34,18 
 24,54 

 

 
Qualora accettato da PAREDES ITALIA SPA  tale nuovo listino verrà applicato anche agli ordini con data di 

ottobre e momentaneamente tenuti in sospeso in attesa della definizione della procedura; 
 

Contemporaneamente si provvederà  ad attivare le procedure relative all’indizione di una nuova gara con 
decorrenza 15.01.2023 e durata trimestrale per cercare di intercettare eventuali repentine evoluzioni della 

dinamica dei prezzi di vendita dei prodotti per servizi igienici. 

 
                                                                                                                 IL RUP 

  Dott. Gian Luigi Siri 
            

 



1 

 
 

COMUNE DI GENOVA 

 DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE  
 

 
Prot. n. 417454     Genova, li 04.11.2022 

 
 

                  Spett.le Società 

         Paredes Italia SPA 

         Via Scarsellini, 11 

         16149 Genova (GE) 

         paredesitalia@pec.it   

  e. p.c mauro.ferrando@paredes.it 

 

 
 

FORNITURA CONTINUATIVA DI CARTA IGIENICA A BASSO IMPATTO AMBIENTALE, CARTA ASCIUGAMANI A 
BASSO IMPATTO AMBIENTALE ED ALTRI PRODOTTI CARTACEI PER SERVIZI IGIENICI PERIODO 

01/01/2021 – 31/12/2023) - CIG PADRE ACCORDO QUADRO 8524085976 – CIG. DERIVATO COMUNE DI 

GENOVA 860566643D: PROPOSTA RISOLUZIONE CONSENSUALE DEL CONTRATTO E CONTENSTUALE 
AFFIDAMENTO DIRETTO A PAREDES ITALIA SPA FORNITURE FINO AL 31.12.2022 IN BASE NUOVO 

LISTINO CONCORDATO. 
 

 

In riscontro alla nota Vostro Protocollo V/069/22 del 19.09.2022 nella quale codesta Società ha  richiesto 
una revisione dei prezzi contrattuali in base al nuovo listino trasmesso con validità 01.10.2022 – 31.12.2022, 

si comunica quanto segue: 
 

- non si ritiene possibile procedere con la revisione prezzi dei prodotti dell’Accordo Quadro come da Voi 
richiesto;   

- si ritiene si possa procedere proponendo la risoluzione consensuale dell’originario contratto relativo 

all’Accordo Quadro che avrebbe dovuto avere naturale scadenza il 31.12.2023  e contestualmente, al fine di 
garantire fino 31.12.2022 le forniture necessarie ad assicurare la piena funzionalità dei servizi igienici del 

Comune, operando, ai sensi dell’art 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. n. 50/2016  l’affidamento diretto a 
PAREDES ITALIA SPA , quale quota parte comunale, delle somme corrispondenti agli impegni a Bilancio 

2022 operati a favore di codesta Società  con DD 12/2021, DD 289/2022 e DD 413/2022 non ancora 

utilizzate ora soggette a risoluzione del contratto, e dell’ulteriore quota di circa Euro 11.000,00 Iva compresa 
sul capitolo 1010 e di circa Euro 4.000,00 sul capitolo 38010, non essendo possibile interrompere di colpo le 

forniture ai vari uffici, scuole, biblioteche in attesa dell’assegnazione di una nuova gara; 
 

In virtù di quanto sopra esposto il sottoscritto in qualità di RUP ritiene sia ragionevole proporre alla Società 

PAREDES ITALIA SPA, in considerazione dell’eccezionalità del momento e degli aumenti verificatesi in tutti i 
settori merceologici, di operare una fornitura di prodotti per servizi igienici fino al 31.12.202 ai nuovi prezzi 

sottoelencati: 



1 

 

 

 
 

 
 

In virtù di quanto sopra esposto il sottoscritto in qualità di RUP ritiene sia ragionevole proporre alla Società 

PAREDES ITALIA SPA, in considerazione dell’eccezionalità del momento e degli straordinari aumenti 
verificatesi in tutti i settori merceologici, di operare una fornitura di prodotti per servizi igienici fino al 

31.12.202 ai nuovi prezzi sottoelencati, validi anche per gli ordini ricevuti ed inesitati nel corso di Ottobre 
2022: 

 
 

 

Descrizione articoli Paredes 

Listino prezzi unitari Iva 

esclusa validità  
dal 01.10.2022 al 

31.12.2022 come richiesto 
da Paredes Italia Spa a 

settembre 2022 

Listino prezzi unitari Iva 

esclusa validità  
dal 01.10.2022 al 

31.12.2022 proposto a 
Paredes Italia Spa  

per accettazione 

482740 rotoli carta asciugamani 
riciclata certificata Ecolabel 

confezione da 12 rotoli da 100 
metri 

30,72 

 
 

23,84 

 
 

AV11821  - fogli carta 
asciugamani piegata a "V" 

riciclata certificata Ecolabel 
confezione da 6.000 fogli  

24,45 

 
 

23,52 

 
 

121808 -  rotoli carta igienica 

tipo maxi riciclata certificata 
Ecolabel confezione da 6 rotoli 

da 450 metri                    

24,45 
 

 

21,17 
 

 

121908  - rotoli carta igienica 
tipo mini riciclata certificata 

Ecolabel confezione da  12 

rotoli   
29,65 

 

24,93 

 

306088I  - rotoli carta asciuga 

tutto formato Industriale pura 
cellulosa 2 veli 800 strappi  

confezione da 3 rotoloni  15,58 
 

12,82 
 

720372  - veline facciali 2 veli 

confezione da 4000 veline  23,47 

 

23,47 

 

411000 - fogli carta 

asciugamani piegata "C" - 
3.600 pz. 

26,08 
 

21,33 
 

122670 - rotoli carta igienica 55 
metri - conf. da 60 rotoli 24,55 

 

17,25 

 
 



1 

721650 - sacchetti igienici 

confezione da 1600 pezzi  

 34,84 

 

34,84 

 

504995E - Sapone liquido  

delicato certificato ECOLABEL 

per lavaggio quotidiano mani  
confezione da 2 taniche  da  5 

LT  
 

14,70 

 
 

13,03 

 
 

501015 - sapone liquido per 

lavaggio mani 1 tanica da 5 litri 
 6,07 

 
4,75 

 

380370  - distributore carta 
asciugamani in rotolo compresa 

installazione 

 

26,29 

 
 

9,20 
 

385003 -  distributore carta 

igienica tipo maxi -  compresa 
installazione 

 

11,14 

 

 

9,20 

 

385155  - distributore carta 

igienica tipo mini -  compresa 
installazione 

 

9,29 
 

 

9,20 

 

382755  - distributori di 

sacchetti igienici femminili -  
compresa installazione 

 

13,55 
 

 

9,20 

 

380355  - distributore carta 

asciugamani piegata a V 

compresa installazione 
 

13,55 
 

 

9,20 

 

385855  - distributore sapone 
liquido a rabbocco da LT.1 -     

compresa installazione 
 

11,19 

 
 

8,29 
 

674385  - bidoni porta rifiuti 

per interni con coperchio 
basculante altezza  capacità litri 

60 
 15,53 

14,04 
 

973120 - sacchi spazzatura 50 x 

60  - 1.000 pz. 
 

28,24 

 
 

19,97 
 

971015 - sacchi spazzatura 70 x 

110   - 300 pz. 
 34,18 

 24,54 

 



1 

 

Qualora accettato da PAREDES ITALIA SPA  tale nuovo listino verrà applicato anche agli ordini con data di 

ottobre e momentaneamente tenuti in sospeso o non fatturati in attesa della definizione della procedura, per 
i quali, come del resto, per i successivi ordini si provvederà ad acquisire un nuovo CIG; 

 
Si comunica infine che verranno attivate le procedure relative all’indizione di una nuova gara con decorrenza 

15.01.2023 e durata trimestrale per cercare di intercettare eventuali repentine evoluzioni della dinamica dei 

prezzi di vendita dei prodotti per servizi igienici. 
 

IN attesa di riscontro da inviare alla PEC: acquisticomge@postecert.it entro Martedì 08.11.2022 si porgono 
cordiali saluti. 

 
 

 

                                                                                                                 IL RUP 
  Dott. Gian Luigi Siri 

           ( firmato digitalmente ) 

 

mailto:acquisticomge@postecert.it


Buonasera
in allegato inviamo Vs nota prot. 417454 da noi controfirmata digitalmente per accettazione

Con l'occasione inoltriamo il nuovo listino per eventuali acquisti di prodotti "extra gara"

Restando a disposizione per qualsiasi ragguaglio porgiamo distinti saluti

Paredes Italia Spa
tel 010 2362800

 Da acquisticomge@postecert.it

 A paredesitalia@pec.it

 Cc mauro.ferrando@paredes.it

 Data Fri, 4 Nov 2022 10:18:27 +0100 (CET)

 Oggetto Prot. 04/11/2022.0417454.U - FORNITURA CONTINUATIVA DI CARTA IGIENICA A BASSO IMPATTO AMBIENTALE, 

CARTA ASCIUGAMANI A BASSO IMPATTO AMBIENTALE ED ALTRI PRODOTTI CARTACEI PER SERVIZI IGIENICI 

PERIODO 01/01/2021 31/12/2023) - CIG PADRE ACCORDO QUADRO 8524085976 CIG. DERIVATO COMUNE DI GENOVA 

860566643D: PROPOSTA RISOLUZIONE CONSENSUALE DEL CONTRATTO E CONTENSTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO 

A PAREDES ITALIA SPA FORNITURE FINO AL 31.12.2022 IN BASE NUOVO LISTINO CONCORDATO

L'Amministrazione Comune di Genova [cod. c_d969], Area Organizzativa Omogenea Comune di 
Genova [cod. c_d969], Vi invia la documentazione allegata che è stata registrata come Prot. 04/11
/2022.0417454.U. Cordiali saluti.



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-438
AD OGGETTO 
RISOLUZIONE  CONSENSUALE  DEL  CONTRATTO  CIG  DERIVATO  860566643D 
STIPULATO  CON  LA  SOCIETA’  PAREDES  ITALIA  SPA  PER  LA  FORNITURA 
CONTINUATIVA  DI  CARTA  IGIENICA  A  BASSO  IMPATTO  AMBIENTALE,  CARTA 
ASCIUGAMANI A BASSO IMPATTO AMBIENTALE ED ALTRI PRODOTTI PER SERVIZI 
IGIENICI E CONTESTUALE AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A), 
ALLA  SOCIETÀ  PAREDES  ITALIA  SPA  DELL’IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  EURO 
30.557,00 IVA COMPRESA PER LA FORNITURA DI PRODOTTI PER SERVIZI IGIENICI 
FINO AL 31.12.2022 – CIG. ZE33888D8B

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


